Khi đất đai mở rộng, ruộng đồng tươi tốt, các ông đã mở trường dạy kỹ nghệ để dân trong làng đến học. Có nhiều người đã theo học thành nghề, việc dạy nghề chủ yếu là chế tạo các đồ sắt thường dùng hàng ngày.

Đến ngày 15-11 (Âm lịch) niên hiệu Long Khánh thứ 2 (1374) đời vua Trần Duệ Tông, các Tổ cáo từ làng về quê không cần chút báo đáp gì cả. Nhân dân cảm công đức nên sửa sang đền làng làm nơi thờ tự (15). Do không biết ngày tạ thế của các vị Tổ nên nhân dân lấy ngày các vị rời làng làm ngày kỵ giỗ hàng năm.

Trong khi hầu hết những làng rèn nổi tiếng ở vùng đồng bằng và trung du Bắc Bộ đều chưa xuất hiện hoặc chưa phát triển mạnh. Ở thời Trần, cuối thế kỷ XIII, làng Cao Dương (xã Thụy Hưng, huyện Thái Thụy, tỉnh Thái Bình) đã từng là một trung tâm rèn sắt, chuyên cung cấp vũ khí cho quân đội trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ 3 (1288). Nghề rèn ở đây do một gia nô của Trần Hưng Đạo là nhân vật Dã Tượng đứng đầu (16). Việc sản xuất ở đây chủ yếu là vũ khí phục vụ cho kháng chiến. "Các loại vũ khí được sản xuất từ đây rồi xuôi theo sông Hóa đến tận tay quân Trần... Đây là một di tích có liên quan đến cuộc kháng chiến, đánh đuổi ngoại xâm" (17).

Tay nghề của thợ rèn Văn Chàng cũng được nâng lên cao hơn. Gia phả của một số dòng họ (26) cho biết đã có những người được Nhà nước trưng tập làm "tượng mục" hay "thù bộ chư dinh tự mục" (27).

Thợ rèn Văn Chàng không chỉ biết rèn sắt mà họ còn là những người đúc nên quả chuông chùa Đại Bi bằng đồng: năm Minh Mạng thứ 18 (1837), nguyên Bồng Sơn Tri huyện Trần Bạt Tuy (28) là người đứng hưng công một nhóm thợ Văn Chàng đúc quả chuông lớn (29) (1800 kg) treo trên gác chuông được làm bằng gỗ lim. Sau khi đúc chuông, Trần Bạt Tuy có làm 1 bài văn bia ở chùa (30).

Trương Hữu Quỳnh (Cb), Phan Đại Doãn, Nguyễn Cảnh Minh: *Đại cương Lịch sử Việt Nam*, tập 1, Nxb. Giáo dục, Hà Nội, 2007, tr.208, 208.

(14). Bản *Thần tích Lục vị Tổ sư làng Vân Chàng* không rõ được soạn từ năm nào. Tuy nhiên, vào năm Khải Định 3 (1918) được khắc lại lên bia đá. Cuối tấm bia có ghi "Năm Khải Định thứ 3 (1918) mưa to gió lớn ập tới, đến trải nhiều năm nhân thế xiêu vẹo, trong xã bàn việc tu sửa theo hướng tí ngộ như nay - Ngày tốt, tháng Chạp năm Khải Định thứ 3, cả xã ghi lại sự việc".

(17). Trương Hoàng Châu: *Đào thám sát di chỉ làng rèn sắt thời Trần ở Thụy Hưng (Thái Bình)*, Những phát hiện mới về Khảo cổ học năm 1987, Nxb.

Sau khi cáo quan về quê ở thôn Chính Đáp, ông Trần Đức Huệ mở ấp lập trại trên một dặm đất vuông bên dòng Châu Đàm và truyền dạy cho mọi người nghề nghiệp rèn sắt. Thôn Đa Hội chính thức được thành lập nên từ đó và ngày càng trở nên thịnh vượng. Ngày 9 tháng 4 năm Nhâm Dần (1602) ông Trần Đức Huệ tạ thế, thọ 88 tuổi. Dân làng và con cháu họ Trần ở làng Đa Hội nhớ ơn lập đền thờ và tôn thờ ông là vị tổ của họ Trần vừa là tổ sư nghề rèn sắt của làng Đa Hội.

(19). Theo sách *Nam Định tỉnh địa dư chí mục lục* thì nghề rèn ở Bảo Ngũ có quan hệ với nghề rèn ở Nho Lâm.

Vỏ khóa được phủ một lớp đồng mai của đẹp mắt và lâu bị han gỉ. Ruột khóa có nhiều hom và cựa vì thế nên gọi là khóa hom. Khóa hom rất hiếm, khác chìa không mở được, khi mở toàn bộ ruột khóa được đẩy ra ngoài. Năm Ất Hợi niên hiệu Tự Đức thứ 28 (1875), khi tôn tạo chùa Đại Bi thì những thợ rèn Văn Chàng đã tiến cúng vào đây một số ổ khóa hom. Đến nay đã trải qua hơn 100 năm nhưng vẫn còn ổ khóa ở cổng tam quan và hữu môn chùa.

(Xem tiếp trang 41)

317, Phòng ủy ban Hành chính Khu Tự trị Tây Bắc, TTLGQG III, tr. 15.

(13).